
GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.981

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Geral da Governadoria
<#ABC#359036#1#419161>

Portaria nº 33/2023 - SGG de 09 de fevereiro de 2023

O SECRETÁRIO-CHEFE DA SECRETARIA-GERAL DA 
GOVERNADORIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 40, §1º, inciso VI, da Constituição do 
Estado de Goiás, conforme Processo 202318037000833.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar Adriano da Rocha Lima, CPF: 
014.499.017-27, ocupante do cargo de Secretário-Chefe 
da Secretaria-Geral da Governadoria, para responder pela 
Subsecretaria de Prioridades Governamentais e Captação de 
Recursos desta pasta, no período de 22/02/2023 a 08/03/2023, 
durante as férias do titular, Leonardo Lopes Saad, CPF: 
004.082.856-56, conforme estabelece o artigo 32, da Lei nº 
20.756, de 28 de janeiro de 2020, sem prejuízo de suas atribuições 
ordinárias, observadas a legislação aplicável e as normas em vigor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 22 de 
fevereiro de 2023.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

ADRIANO DA ROCHA LIMA
Secretário-Chefe da Secretaria-Geral da Governadoria

<#ABC#359036#1#419161/>

Protocolo 359036

<#ABC#359284#1#419441>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 - SGG

A SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - SGG, através 
de sua GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS - 
GCG, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará a licitação relacionada abaixo, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, por intermédio do(a) Pregoeiro(a), designado(a) 
pela Portaria nº 117/2022 - SGG, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Estadual nº 9.666/2020 e, no que couber, Lei 
Complementar Federal nº 123/2006, Lei Complementar Estadual nº 
117/2015, pela Lei Estadual nº 18.672/2014 e Lei Complementar 
Estadual nº 144/2018, e demais normas vigentes à matéria.
Processo: 202318037000295
Objeto: Aquisição de café torrado e moído, açúcar cristal, adoçante 
líquido e copo descartável, para atender às necessidades das 
unidades administrativas da Secretaria-Geral da Governadoria 
- SGG.
Forma: Eletrônica.
Tipo de Participação: Disputa Exclusiva (ME/EPP).
Abertura da Sessão: 01/03/2023 às 10h00min.
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM.
Local de realização: Todas as operações serão realizadas no 
endereço eletrônico: https://www.comprasnet.go.gov.br.
Obtenção do Edital: Encontra-se à disposição dos interessados no 
site https://www.comprasnet.go.gov.br e https://www.governadoria.
go.gov.br/.
Demais informações na Gerência de Compras Governamentais - 
GCG/SGG-GO, situada à Rua 82, n° 400, 4° andar, Bairro Central, 
Goiânia/GO, pelo telefone: 3201-5477, das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas ou e-mail: gcg.sgg@goias.gov.br.

<#ABC#359284#1#419441/>

Protocolo 359284

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#359061#1#419190>

Edital
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE AUTÓPSIA E PERITO CRIMINAL DE 3ª 
CLASSE
EDITAL 001/2023 - RETIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, tendo em vista o disposto na Constituição Federal e na do Estado de Goiás, na Lei Estadual 
nº 20.491 de 25 de junho de 2019, torna público a RETIFICAÇÃO do edital n° 001/2023 do concurso púbico para vagas para provimentos de 
cargos da Superintendência da Polícia Técnico-Científica (SPTC), da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás, conforme a seguir:
1. INCLUIR o subitem 3.2.1.1 conforme a seguir:
3.2.1.1 DAS VAGAS PARA O CARGO DE AUXILIAR DE AUTÓPSIA PARA CADASTRO DE RESERVA

CARGO Macrorregião 
Goiânia

Macrorregião 
Nordeste

Macrorregião 
Entorno Sul

Macrorregião 
Centro-Norte

Macrorregião  
Sudoeste

Macrorregião Sul Macrorregião 
Centro-Oeste

TOTAIS

(ICLR) -1ªCoord. 
Regional de 
Polícia Aparecida; 
e 10ªCRPTC 
Anápolis.

3ªCRPTC-Formo-
sa; 12ªCRPTC-
-Campos Belos; 
e12ªCRPTC/PA 
Posse.

14ªCRPTC-Luziâ-
nia; e 14ªCRPTC/
PA-Águas Lindas

6ªCRPTC-Ceres; 
7ªCRPTC/
PA-Uruaçu; 
7ªCRPTC/PA-
Porangatu; e 
13ªCRPTC-Goia-
nésia.

5ªCRPTC-Rio 
Verde; 5ªCRPTC/
PA-Quirinópolis; 
11ªCRPTC-Jatai; 
e 11ªCRPTC/
PA-Mineiros.

4ªCRPTC-Itum-
biara; 4ªCRPTC/
PA-Caldas 
Novas; 4ªCRPTC/
PA-Morrinhos; 
e 8ªCRPTC-Ca-
talão.

2ªCRPTC-Goiás; 
9ªCRPTC-Iporá; 
e 9ªCRPTC/
PA-S.L. Montes 
Belos.

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

 

Auxiliar 
Autópsia

11 1 5 1 7 1 6 1 6 1 4 - 5 - 49

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 77ca0ffb

IADES
Realce



2Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.981

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

 2. INCLUIR o subitem 3.2.2.1 conforme a seguir:
3.2.2.1 DAS VAGAS PARA O CARGO DE PERITO CRIMINAL PARA CADASTRO DE RESERVA

CARGO M a c r o r r e g i ã o 
Goiânia

M a c r o r r e g i ã o 
Nordeste

M a c r o r r e g i ã o 
Entorno Sul

M a c r o r r e g i ã o 
Centro-Norte

M a c r o r r e g i ã o  
Sudoeste

Macrorregião Sul M a c r o r r e g i ã o 
Centro-Oeste

TOTAIS

(ICLR) -1ªCoord. 
Regional 
de Polícia 
Aparecida; e 
10ªCRPTC 
Anápolis.

3ªCRPTC-For-
mosa; 12ªCRPT-
C-Campos Belos; 
e12ªCRPTC/PA 
Posse.

14ªCRPTC-
-Luziânia; e 
14ªCRPTC/
PA-Águas Lindas

6ªCRPTC-Ceres; 
7ªCRPTC/
PA-Uruaçu; 
7ªCRPTC/PA-
Porangatu; e 
13ªCRPTC-Goia-
nésia.

5ªCRPTC-Rio 
Verde; 5ªCRPTC/
PA-Quirinópolis; 
11ªCRPTC-Jatai; 
e 11ªCRPTC/
PA-Mineiros.

4ªCRPTC-Itum-
biara; 4ªCRPTC/
PA-Caldas 
Novas; 
4ªCRPTC/PA-
Morrinhos; e 
8ªCRPTC-Ca-
talão.

2ªCRPTC-Goiás; 
9ªCRPTC-Iporá; 
e 9ªCRPTC/
PA-S.L. Montes 
Belos.

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva - 
Ampla

Vagas - 
Cadastro 
de 
Reserva 
- PcD

 

Ciências 
Contábeis

1 1 - - - - - - - - - - - - 2

 Psicologia 1 - - - - - - - - - - - - - 1
Arquitetura 
e 
Urbanismo

1 - - - - - - - - - - - - - 1

 Estatística 1 - - - - - - - - - - - - - 1
 Med. 
Veterinária

1 - - - - - - - - - - - - - 1

Geologia 1 - - - - - - - - - - - - - 1
 Ciência da 
Computação 
/ Informática

2 1 - - - - - - - - - - - - 3

Qualquer 
formação 
listada no 
subitem 
2.1.1

3 - 1 - 4 - 3 - 4 1 1 - 3 - 20

TOTAIS 11 2 1 - 4  - 3  - 4 1 1 - 3 - 30
3. ALTERAR o subitem 3.3 conforme a seguir:
3.3 Serão considerados classificados e estarão aptos à nomeação os candidatos aprovados nas posições limites definidos no quadro de vagas, 
totalizando 52 (cinquenta e duas) vagas para Perito Criminal e 89 (oitenta e nove) vagas para Auxiliar Autopsia, conforme o quantitativo abaixo.

CARGO QUANTIDADE DE CLASSIFICADOS QUANTIDADE CADASTRO DE RESERVA
Auxiliar de Autópsia de 3ª Classe 89 49

Perito Criminal de 3ª Classe 52 30
4. Nos subitens 3.2.2 e 19.6.2 onde se lê “Demais Formações” Leia-se “Qualquer Formação listada no subitem 2.1.1”.
5. ALTERAR a letra “c” do o subitem 6.3.2 que passa a ter a seguinte redação: “c) anexar cópia simples da declaração emitida por entidade 
coletora oficial ou credenciada pela União, pelo Estado, ou pelo Município, ou que integrar associação de doadores de sangue, que comprove 
que o candidato tenha realizado, 3 (três) doações, no período de 12 (doze) meses anteriores a publicação do Edital do Concurso, contendo o 
número do cadastro e o nome do doador.”
6. INCLUIR no item 14 os subitens a seguir:
14.16 A candidata que se apresentar no local, no dia e no horário estabelecidos no edital específico de convocação, com atestado médico que 
comprove situação de gravidez, ou estado de puerpério, que a impossibilite de apresentar e (ou) realizar qualquer um dos exames necessários 
para a fase de avaliação médica, terá suspensa a sua avaliação na presente fase. A candidata continuará participando das demais fases e, 
caso aprovada em todas elas, será convocada para a realização da fase de avaliação médica  após o período mínimo de 120 (cento e vinte) 
dias e no máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data do parto ou do fim do período gestacional, de acordo com a conveniência da 
Administração, sem prejuízo da participação nas demais fases do concurso. É de inteira responsabilidade da candidata procurar o IADES, no 
período máximo de 120 (cento e vinte) dias mencionado, para a solicitação de realização da referida fase.
14.16.1 O atestado médico deverá ser entregue no momento de identificação da candidata para a realização da fase de avaliação médica, não 
sendo aceita a entrega de atestado médico em outro momento. A candidata que não entregar o atestado médico e não apresentar algum dos 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 77ca0ffb



3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.981

exames solicitados para a fase de avaliação médica  alegando estado de gravidez ou de puerpério, será eliminada do concurso público.
14.16.2 A candidata que deixar de apresentar qualquer dos atestados médicos nos dois momentos, ou que apresentá-los em desconformidade 
será eliminada do concurso público.
14.16.3 Os atestados médicos serão retidos e, em hipótese alguma, serão devolvidos ou fornecidas cópias a candidata.
14.16.4 Caso a candidata seja eliminada nas fases posteriores a fase de avaliação médica  será automaticamente eliminada do certame, 
perdendo o direito de realizar a fase de avaliação médica  após 120 (cento e vinte) dias, a contar da data do parto ou fim do período gestacional.
7. ALTERAR o item 2.8 do Anexo I que passa a ter a seguinte redação: “2.8 NOÇÕES DE CONTABILIDADE: 1 Formas jurídicas das 
sociedades. 2 Princípios contábeis geralmente aceitos. 3 Fatos e lançamentos contábeis. 4 Procedimentos básicos de escrituração contábil, 
demonstrações contábeis e financeiras (Lei Federal n° 6.404/1976).”
8. ALTERAR o subitem 8.8 onde se lê, Caixa Postal 15.920, CEP 71.070-640, Guará II - Brasília (DF), leia-se Caixa Postal 3211, CEP 71.010-970, 
Guará I - Brasília (DF),
9. ALTERAR no item 19, subitem 19.6.1 onde se lê Macrorregião Sudeste, leia-se Macrorregião Sudoeste
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 09 dias de fevereiro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#359061#3#419190/>

Protocolo 359061
<#ABC#359119#3#419255>

Edital
GOVERNO DO ESTADO DE GÓIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
EDITAL Nº 118, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
CARGO DE
AGENTE DE SEGURANÇA PRISIONAL
EXCLUSÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE DO 
CONCURSO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a exclusão dos candidatos em face das 
sentenças proferidas nos autos dos Processos, na seguinte ordem: 
número do Processo, nome do candidato e número de inscrição: 
Processo nº 5046515-28.2020.8.09.0051, ASP/19, candidato ALEX 
NATA NOGUEIRA DO VALE, inscrição nº 0249138722; Processo 
nº5373188-82.2020.8.09.0051, candidato BRUNO VIEIRA WENING 
CARDOSO, inscrição n° 0249153079; Processo nº5013159-
42.2020.8.09.0051, candidato DIEGO CARDOSO NASCIMENTO, 
inscrição nº 0249119216; Processo nº5052564-85.2020.8.09.0051, 
candidato IZAAC AISTHEN CAIXETA DE SOUZA, inscrição nº 
0249138539; Processo nº5032379-26.2020.8.09.0051, candidato 
JOÃO PAULO AIBAR DE LIMA, inscrição nº 0249119341; Processo 
nº5166994-50.2020.8.09.0051, ASP/19, candidato MAGNO 
DA SILVA VITORIANO, inscrição nº 0249140342; Processo 
nº5081726-28.2020.8.09.0051, candidato MÁRCIO ANTÔNIO 
DE ARAÚJO, inscrição nº 0249125366; Processo nº5030296-
37.2020.8.09.0051, candidata MYLENA FERREIRA DA SILVA, 
inscrição nº 0249113916; Processo nº5002725-91.2020.8.09.0051, 
candidato RONNE CLÁUDIO TELES DOS SANTOS, inscrição nº 
0249105364; Processo nº5046765-61.2020.8.09.0051, candidato 
THIAGO PRADO PEIXOTO, inscrição nº 0249154854, do 
concurso público para o provimento de vagas no cargo de Agente 
de Segurança Prisional para a Diretoria-Geral da Administração 
Penitenciária (DGAP).
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 10 dias de 
fevereiro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#359119#3#419255/>

Protocolo 359119
<#ABC#359122#3#419259>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO - PROGRAMA DE ESTÁGIO DO ESTADO 
DE GOIÁS - EDITAL 001/2023 - SEAD
O ESTADO DE GOIÁS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD, representada pelo seu 
Secretário, torna pública a realização de Processo Seletivo para 
ingresso no Programa de Estágio do Estado de Goiás, mediante as 
condições estabelecidas em Edital.
1 DAS VAGAS
1.1 O Processo de Seleção visa a concessão de 133 (cento e trinta 
e três) vagas, além da formação de banco de credenciados, de 
estágio no âmbito da administração direta, autárquica e fundacional 
do Poder Executivo Estadual a alunos regularmente matriculados e 
com comprovada frequência em cursos, vinculados ao ensino oficial 

de educação superior reconhecido pelos órgãos regulamentadores.
1.2 Somente os estudantes de instituições conveniadas com a 
Secretaria de Estado da Administração estarão aptos a participar do 
processo seletivo.
1.3 A lista das instituições conveniadas consta no Edital do Processo 
Seletivo.
2 DA REMUNERAÇÃO
2.1 O estagiário receberá bolsa de estágio composta por auxílio 
financeiro, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), vale-transporte no 
valor de R$ 100,00 (cem reais) e seguro contra acidentes pessoais, 
contratado em benefício do estagiário.
3 DA JORNADA DE TRABALHO E PRAZO DO ESTÁGIO
3.1 A jornada de estágio deverá ser de 20 (vinte) horas semanais e 
será cumprida, preferencialmente das 8 (oito) às 12 (doze) ou das 14 
(quatorze) às 18 (dezoito) horas, de segunda a sexta-feira e poderá 
ser flexibilizada, observada a conveniência da administração pública 
e respeitada a carga horária semanal.
3.2 O período de estágio será de no mínimo 6 (seis) meses e não 
excederá 2 (dois) anos, consecutivos ou alternados, exceto quando 
se tratar de estagiário com deficiência.
4 DA INSCRIÇÃO
4.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, no 
PORTAL DE SELEÇÃO, endereço eletrônico http://selecao.go.gov.
br/.
4.2 O período de inscrições será de 17/02/2023 a 27/02/2023.
5 DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
5.1 A seleção dos candidatos será realizada em etapa única, 
denominada Análise Curricular, de caráter eliminatório e 
classificatório, conforme datas definidas no cronograma do referido 
Edital.
6 DO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO
6.1 O Resultado Definitivo do Processo Seletivo será publicado em 
15/03/2023
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 10 dias de 
fevereiro de 2023.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#359122#3#419259/>

Protocolo 359122
<#ABC#359079#3#419209>

EXTRATO DA PORTARIA DE GESTOR Nº 175/2023
Designação de Gestores ao Termo de Cooperação nº 003/2023
Processo nº 202117645000136
Objeto: parceria entre os partícipes, visando a realização de 
Processo Seletivo Simplificado, que selecionará 02 (dois) 
profissionais temporários, para as áreas de arquitetura e jornalismo 
por tempo determinado, conforme o disposto no inciso IX, artigo 
37 da Constituição Federal, no inciso X, artigo 92 da Constituição 
do Estado de Goiás, na Lei nº 20.918/2020 mediante delegação 
de competência com transferência de conhecimento e suporte 
metodológico.
Gestor-SEAD: ROBERTA RODRIGUES COSTA, inscrito no CPF 
nº XXX.161.261-XX
Gestor-SECULT: YARA NUNES DOS SANTOS, inscrito no CPF 
nº XXX.301.821-XX
Fundamento Legal: Instrução de Serviço nº 01/2019-GAB/SEAD, 
de 07 de fevereiro de 2019, no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 77ca0ffb

IADES
Realce


